PREFEITURA MUNICIPAL

       NOVA SANTA BÁRBARA

                                  LEI Nº 1129/2023.

Súmula: Acrescenta e adequa requisitos para preenchimento de cargos

no Anexo I da Lei Municipal nº 1125/2023, que autorizou a realização

de Concurso Público para provimento de cargos do QUADRO DE

PESSOAL ESTATUTÁRIO e CLT do Executivo Municipal em atendimento

às necessidades da Administração.

A Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara no uso de suas atribuições

legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Acrescenta os cargos de advogado 20 (vinte) horas e assistente

administrativo no Anexo I da Lei Municipal nº 1125/2023, que Dispõe

sobre a realização de CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL ESTATUTÁRIO e CLT para suprir

vagas existentes de cargos na Administração Municipal.

Art. 2º - Altera os requisitos mínimos para preenchimento dos cargos de

agente comunitário de saúde e agente de endemias, nos termos da Lei

Federal nº 13.595/2018:

§ 1º O Agente Comunitário de Saúde deverá preencher os seguintes

requisitos para o exercício da atividade:

I - residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da

publicação do edital do processo seletivo público;

II - ter concluído o ensino médio. (Redação dada pela Lei nº 13.595, de

2018)

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Lei/L13595.htm#art7
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Lei/L13595.htm#art7

                 PREFEITURA MUNICIPAL

       NOVA SANTA BÁRBARA

Art. 3º – Esta lei entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 16 de agosto de 2023.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

ANEXO I

CONCURSO PÚBLICO

QUADRO DE VAGAS ESTATUTÁRIO

Cargo Vagas Remuneração  Carga

Horária

Requisitos

Professor 03 R$ 1.763,97 20 hrs Curso Superior em

Pedagogia, curso de

graduação normal

superior, licenciaturas

afins precedido de

magistério, magistério

Nutricionista 01 R$ 1.919,35 20 hrs Curso Superior em

Nutrição; Registro no

respectivo órgão de

classe - CRN

                 PREFEITURA MUNICIPAL

       NOVA SANTA BÁRBARA

Advogado 01 R$ 3.478,47 20 hrs Curso Superior em

Direito; registro no

respectivo órgão de

classe - OAB

Médico 01 R$ 10.919,62 20 hrs Curso Superior em

Medicina; Registro no

respectivo órgão de

classe - CRM

Farmacêutico 01 R$ 3.915,69 40 hrs Curso Superior em

Farmácia; Registro no

respectivo órgão de

classe - CRF

Assistente

Administrativo

01 R$ 3.025,93 40 hrs Curso Superior em áreas

Agente de

Endemias

01 R$ 2.604,00 40 hrs Ensino médio Completo

Técnico de

enfermagem

01 R$ 1.919,34 40 hrs Certificado do curso de

Técnico de Enfermagem

Registro no respectivo

órgão de classe - COREN

Engenheiro Civil 01 R$ 4.451,30

20 hrs Curso Superior em

Engenharia Civil; Registro

no respectivo órgão de

classe - CREA

                 PREFEITURA MUNICIPAL

       NOVA SANTA BÁRBARA

Enfermeiro Padrão 01 R$ 4.451,30 40 hrs Curso Superior em

Enfermagem;

Registro no respectivo

órgão de classe - COREN

Motorista 01 R$ 1.849,06 40 hrs Ensino Fundamental

Completo e Carteira

Nacional de Habilitação

categoria D

Operador de

máquinas

01 R$ 1.849,06 40 hrs Ensino Fundamental

Completo e Carteira

Nacional de Habilitação

categoria D

Analista Tributário 01 R$ 3.025,92 40 hrs Curso Superior em

ciências contábeis,

Economia ou Direito

Analista de T.I 01 R$ 3.025,92 40 hrs Curso Superior em

ciência da computação,

sistemas de informação

ou analista de sistemas

                 PREFEITURA MUNICIPAL

       NOVA SANTA BÁRBARA

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS CLT

CARGO VAGA REMUNERAÇÃO CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS

Agente

comunitário

de saúde

01 R$ 2.604,00 40 hrs Ensino médio

Completo e residir

na área de

atuação